
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

PORTARIA Nº 20.406, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Transfere de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

 

Art. 1º Transferir de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

o Anexo I que é parte integrantes desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/09/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de setembro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

TRANSFERIR: 

  

Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 

Dotação 021400075 – Vencimento e Vantagens Fixas – (0142) 

 

Matricula Cont. Nome Servidor Cargo 

126993 1 Andrezza Isabel Veloso  Téc. de Enfermagem – SAMU 

225002 2 Arlindo de Lourdes Viana  Téc. de Enfermagem – SAMU 

221287 3 Cleber Marcial Aguiar Verquietini Médico – SAMU 

145955 4 Doralice de Souza Ramos  Auxiliar De Serviços Copa – SAMU  

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

PORTARIA Nº 20.407, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Transfere de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

 

Art. 1º Transferir de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

o Anexo I que é parte integrantes desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/09/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de setembro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

TRANSFERIR: 

  

Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 

Dotação 021400074 – Vencimento e Vantagens Fixas – (0114) 

 

Matricula Cont. Nome Servidor Cargo 

187968 1 Aline Gonzalez Scandelai Médico – SAMU 

169285 2 Adão Pedro de Arruda Souza Téc. de Enfermagem – SAMU 

100544 3 Ailton Miranda Oliveira Téc. de Enfermagem – SAMU 

181676 4 André Marinho dos Santos Téc. de Enfermagem – SAMU 

________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

PORTARIA Nº 20.408, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Transfere de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 

providências. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

 

Art. 1º Transferir de dotação os servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 

o Anexo I que é parte integrantes desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/09/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de setembro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

TRANSFERIR: 

  

Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS  

3.1.90.11 – Vencimento e Vantagens Fixas  

Dotação 021400293 – Fonte 0142 

 

Matricula Cont. Nome Servidor Cargo 

115576     1 Adailza Lacerda  Agente Comunitário de Saúde  

200930     2 Adaize da Luz Hellrigl Agente Comunitário de Saúde 

113409     3   Adilene Olimpia Pereira Magalhães Agente Comunitário de Saúde 

159050     4 Adria Cristina Modolon Leite Agente Comunitário de Saúde 

144428     5 Adriana Neiva de Rezende Agente Comunitário de Saúde 

179124     6 Alcione Moreira de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 

186945     7 Alessandra da Silva Ramos Freitas Agente Comunitário de Saúde 

137677     8 Alessandra Medeiros Montalvão  Agente Comunitário de Saúde 

115584     9 Alice Alves Moreira Agente Comunitário de Saúde 

200905    10 Aline Santiago de Carvalho Agente Comunitário de Saúde 

200913    11 Alzira de Fatima Barbosa Agente Comunitário de Saúde 

101362    12 Ana Alves Martins Agente Comunitário de Saúde 

200956    13 Analice da Cruz Barbosa Agente Comunitário de Saúde 

201898    14 Andrea Mara Pedraca  Agente Comunitário de Saúde 

201030    15 Andreia Souza dos Santos Agente Comunitário de Saúde 

135089    16 Ângela Maria Alves dos Santos Agente Comunitário de Saúde 

104698    17 Ângela Maria do Nascimento Agente Comunitário de Saúde 

160687    18 Angélica Bispo de Souza Agente Comunitário de Saúde 

105244    19 Aparecida Ângelo da Silva Sales Agente Comunitário de Saúde 

117714    20 Aparecida Maria da Silva Agente Comunitário de Saúde 

217620    21 Aparecida Norma Lima de Sousa Agente Comunitário de Saúde 

126667    22 Aparecida Pereira dos Reis Agente Comunitário de Saúde 

101311    23 Aparecida Severina Ferreira Agente Comunitário de Saúde 

201022    24 Aretusa Ribeiro Fermau  Agente Comunitário de Saúde 

139475    25 Atila Helena G. do Nascimento Agente Comunitário de Saúde 

101230   26 Aurora Maria da Silva Ribeiro Agente Comunitário de Saúde 

136689   27 Avani da Silva Agente Comunitário de Saúde 

220884   28 Beatriz Maria Dahner Soares Agente Comunitário de Saúde 

201707   29 Beatriz Pereira Matos Agente Comunitário de Saúde 

101257   30 Beatriz Santos de Souza Conceição Agente Comunitário de Saúde 

139394   31 Benair Rodrigues de Macena Nunes Agente Comunitário de Saúde 

96032   32 Benedita Amorim da Silva  Agente Comunitário de Saúde 

201049   33 Carla Ehrhardt  Agente Comunitário de Saúde 

106402   34 Carmelia Alves Tenorio  Agente Comunitário de Saúde 

203262   35 Carmelita Francisca Marques  Agente Comunitário de Saúde 

 

 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

PORTARIA Nº 20.413, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

  

Concede sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 

PERMANENTE, COM PROVENTO PROPORCIONAL AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A 

SRA. DORALICE MARIA BRANDÃO LEMES. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.775, de 05 de setembro de 2016, expedida pelo Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - Mato Grosso (IMPRO). 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, COM 

PROVENTO PROPORCIONAL AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A SRA. DORALICE 

MARIA BRANDÃO LEMES, portador do RG n.º 1016289-5 SJ/MT e CPF/MF n.º 

621.291.551-20, matrícula funcional n.º 204935, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 

efetivo cargo de DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, nível “N.B30” referência "B”, 

classe "E”. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/09/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de setembro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 128/2016 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 12 de setembro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Maria Luisa 

Bugalho 

Silva 

12947 
Analista 

Instrumental 
Receita 

180 dias 

13/09/2016 

a 

11/03/2017 

Inicial 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 129/2016 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro 

de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 13 de setembro de 2016. 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

_____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETARI

A 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Laurita Francisca 

de Lima Matos 
134430 

Auxiliar de 

Higienizaç

ão e Apoio 

ao Docente 

Educação 

180 dias 

10/09/2016 

a 

08/03/2017 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 13/09/2016. 
 

 

 

 
Rondonópolis, 13 de setembro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1691/2016 129330 
Sueli Cristina 

Miranda Durigão 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 08/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1691/2016 98868 
Iraniuce Morais de 

Souza 
Docente 

01 dia – no dia 09/09/2016 – Licença 

Médica. 

1691/2016 100765 
Maria Selma dos 

Santos Andrade 
Docente 

15 dias – a partir do dia 09/09/2016 – 

Licença Médica. 

1691/2016 1555424 
Larissa Resende 

Mendonça 
Docente 

04 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1691/2016 144770 
Maria Helena dos 

Santos Gonçalves 

Apoio 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica. 

1691/2016 197351 

Thayna Luara 

Ribeiro da Silva 

Cabral 

Docente 
01 dia – no dia 12/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1691/2016 108308 
Rosely Gomes da 

Silva 
Docente 

10 dias – a partir do dia 13/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1691/2016 88498 
Rosemeire Lucas 

Barretos 
Docente 

08 dias – a partir do dia 13/09/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1691/2016 1511262 
Denise Alves 

Horácio 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no 09/09/2016 – Licença 

Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1691/2016 1553464 
Flavia Cristina 

Borba Sousa Bueno 
Enfermeiro 

120 dias – no dia 08/09/2016 – 

Licença Maternidade 

1691/2016 200930 
Adaize da Luz 

Hellrigl 

Agente 

Comunitário de 

Saúde  

15 dias – a partir do dia 11/09/2016 – 

Licença Médica 

1691/2016 163872 
Claudia Regina 

Wandeveld 
Enfermeiro 

04 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica 

1691/2016 115797 
Marlene Braz da 

Silva 

Apoio 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Licença Médica 

1691/2016 201383 
Nagila Caroline 

Ribeiro 

Agente 

Comunitário de 

Saúde  

05 dias – a partir do dia 12/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 13/09/2016. 

 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1685/2016 

 

 

 

Rondonópolis, 13 de setembro de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Código de Publicação: 1693/2016 

 

 

Rondonópolis, 13 de setembro de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  
_____________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

100765 
Maria Selma dos 

Santos Andrade 
Docente 

Encaminhada ao INSS a partir do dia 

24/09/2016 para avaliação e decisão 

médica pericial. 

197351 
Thayna Luara Ribeiro 

da Silva Cabral 
Docente 

Encaminhada ao INSS a partir do dia 

13/09/2016 para avaliação e decisão 

médica pericial. 

Retificar Parecer Médico do DESOPEM, publicado no DIORONDON nº 3793, pg. 15, do dia 12 

de setembro de 2016.  

ONDE SE LÊ: Código de Publicação: 1675/2016. 

LEIA-SE: Código de Publicação: 1682/2016. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2016. 
 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe para o seguinte 

objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de material para sinalização viária 

horizontal e vertical para atender a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, conforme 

Edital e seus anexos. Cópia do Edital na íntegra encontra-se a disposição sem ônus, no sítio: 

www.bllcompras.org.br, e www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, e no endereço: 

Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, CEP.: 78.740.022, Bairro Vila Aurora, na Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT., Secretaria de Administração, Setor de Compras, fone 66-3411-

5739. Abertura das Propostas: 28/09/2016 às 10:30h (horário de Brasília) em sessão pública 

no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, 

as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico.   

 

Rondonópolis-MT., 13 de setembro de 2016. 

 

___________________ 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2016” 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preços nº 18/2016, tendo como 

objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA 

EXECUTAR A SEGUINTES OBRA: “AMPLIAÇÃO E REFORMA NA ESCOLA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTL NATÁLIA MÁXIMO LIMA, LOCALIZADA NA 

RUA B, S/N NO BAIRRO JARDIM MORUMBI, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT”, 

CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ANEXO AO EDITAL que após a análise detalhada da documentação e propostas 

apresentada pelas empresas participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E 

VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

http://www.bllcompras.org.br/
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

WILMAR WENCK CONSTRUÇÕES LTDA EPP no valor total da obra de R$ 228.487,35 

(duzentos e vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos). 

                           

 Rondonópolis-MT, 13 de setembro de 2016. 

 

 

_________________________________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente de Comissão de Licitação  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 19/2016. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preços em epígrafe às 09:00 

horas do dia 29 (vinte e nove) de setembro de 2016, na sala de Licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a aquisição do 

seguinte objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO 

TÉCNICO SOCIAL – PTTS NO EMPREENDIEMNTO RESIDENCIAL BISPO PEDRO 

CASALDÁLIGA MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT,  NO AMBITO DO PROGRAMA 

MINHA CASA MINHA VIDA, DE ACORDO COM O QUE SE ENCONTRA DEFINIDO NA 

ESPECIFICAÇÃO E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.  

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 18:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE, retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br, ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com. 

Rondonópolis-MT, 13 de setembro de 2016. 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente da C.P. Licitação 
_____________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 62/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso XXII, do art. 

24, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 62/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 367/2016, emitido e 

subscrito pelo DR. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e 

pelo DR. RAFAEL TORSI DE OLIVEIRA, Assessor Jurídico da Administração, que 

autorizam à modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, a contratação em 

favor: ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, situada na 

Rua Manoel dos Santos Coimbra n.º 184, Bandeirantes, Cuiabá-MT, inscrita no CNPJ 

03.467.321/0001-99.  

 

OBJETO: Estimativa de gastos com o fornecimento de energia elétrica para atender as 

necessidades das Escolas da Rede Municipal com Ensino Fundamental e Unidades Municipais de 

Educação Infantil.  

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 950.722,00 (novecentos e cinquenta mil e setecentos e vinte e dois reais). 

 

 Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, no 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO – DOE, NO DIARIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU e no 

jornal de circulação local A Tribuna, para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais. 

 

           Rondonópolis-MT, 9 de setembro de 2016. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

  

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretario Municipal de administração 

 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 

 
_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL: 95/2016 

PROCESSO: 424/2016 

 

1. DO OBJETO: 

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RETIRADA DE DETRITOS DE FOSSA SÉPTICA, DESENTUPIMENTO DE 

CANOS E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA, NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS., conforme condições 

e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço. 

 

2. DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO: 

2.1. Os lotes, as especificações, unidades, as quantidades, marcas, fornecedor por lote, e 

os preços registrados nessa Ata estão em conformidade com a proposta melhor classifica, são os 

indicados na tabela abaixo: 

 
ITEM MATERIAL/ ESPECIFICAÇÃO MARCA UN. QTD. 

REGISTRA

DA (UND.) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 

TOTAL (R$) 

3 SERVIÇO DE LIMPEZA DE CAIXA 

SÉPTICA, LIMPEZA A VÁCUO. 

 UN 600,00 56,3583 33.814,98 

1 SERVIÇO DE RETIRADA DE 

DETRITOS DE FOSSA 

 L 4550000,00 0,0151 68.705,00 

2 SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO 

DE CANO, A VÁCUO 

 H 1320,00 164,0000 216.480,00 

TOTAL DA ATA 318.999,98 

 

PREÇO TOTAL POR EXTENSO: TREZENTOS E DEZOITO MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS. 

 

Empresa: GUARUJA COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA-ME,LTDA, 

CNPJ: 12.226.699/0001- 

Endereço: JOSE SALMEN,102 4, VL. ANDREIA, 

RONDONOPOLIS-MT 

Telefone: (66) 3022-1015, E-mail: limpa.ja@hotmail.com 

Representante Legal: DOUGLAS GONSALES,  

                                               CPF: 699.741.361-72 

 

3. DA VIGÊNCIA 

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados a partir da sua assinatura, 

não podendo ser prorrogada. 

 

MUNICÍPIO DE RONDONOPOLIS, 13 de Setembro de 2016 

 

___________________________________ 

Assinatura do Responsável 

 
USUÁRIO: 2510 - MARCIA MELO RIVELLO      Página: 1 

mailto:limpa.ja@hotmail.com


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2016” 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O LEVANTAMENTO E 

LANÇAMENTO/TABULAÇÃO DOS DADOS DAS CONTAS DE ENERGIA ELÉTRICA 

DAS UNIDADES TÉCNICAS, OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL – SANEAR, DO PERÍODO DE JANEIRO DE 2013 ATÉ O 

MÊS ATUAL DO ANO DE 2016, CONFORME PLANILHA EM ANEXO. LEVANTAMENTO 

E AVALIAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS DE BOMBEAMENTO, QUADROS DE 

COMANDO, TRANSFORMADORES E ELEMENTOS RELACIONADOS À ENERGIA, EM 

TODAS AS UNIDADES OPERACIONAIS DO SANEAR, INSTALADOS E A INSTALAR, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO SANEAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. O SANEAR – SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste Estado de Mato Grosso, 

Autarquia Municipal, localizada a  Avenida José de Alencar esquina com  a Rua Rio Branco, s/n. 

Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem do Diretor 

Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizou a análise da documentação 

apresentada, e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa Leão & Ferreira da 

Silva  Ltda. apresentou proposta de preços no valor de R$ 102.271,96 (Cento e dois mil 

duzentos setenta e um reais e noventa e seis centavos) 
 

Rondonópolis - MT, 13 de setembro de 2016 

 

 

Hermes Ávila de Castro 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 

o resultado da licitação em epígrafe: LOTE 01 - SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 

S.A, com o valor de R$495.720,00. LOTE 02 - CANCELADO.  

 

 Rondonópolis-MT, 13 de setembro de 2016. 

 

 

           Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da 

Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 28 (vinte e 

oito) de setembro de 2016, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 

02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 

respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE SEGURO PARA VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO 

SANEAR. ” 

  

Informações: (66) 3410-0467/0425 ou compras@sanearmt.com.br / 

controladoria@sanearmt.com.br 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 13 de setembro de 2016. 

 

 

 

    

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2016 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

022/2016, que trata-se de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

controle de portaria desarmada, para atender às necessidades da Companhia; sagrou-se a 

vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante: MARIA JOSE P. DOS 

SANTOS MATOS - ME no valor global de R$ 357.000,00 (trezentos e cinqüenta e sete mil 

reais). 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis, 13 de Setembro de 2016. 

 

 

FILIPE SANTOS CIRIACO 

Pregoeiro 

_____________________________________________________________________________ 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3794 – Rondonópolis Terça - Feira, 13 de Setembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2016 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

023/2016, que trata-se de aquisição de materiais de expediente, para atender às necessidades 

da Companhia; sagrou-se a vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante: 

R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME no valor global de R$ 194.000,00 (cento e noventa e 

quatro  mil reais). 

 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis, 13 de Setembro de 2016. 

 

 

 

 

FILIPE SANTOS CIRIACO 

Pregoeiro 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          EM BRANCO 


		2016-09-14T12:37:42-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




